CAP. III.

Statui Papa, quod habentes plures dignitates, vel alia beneficia curam animarum habentia, per ordinarii compellantur offendere, intra tempus competenter superiori arbitrio statuendum, dispensationes: quod si non offendentur, perinde procedatur, ac si nulla haberent. Et si offendentur, & sufficientes, non amplius molestentur: proviso ne in predictis beneficiis, cura negligatur animarum. Si autem dubitetur de dispensatione, ad fidem Apostolicam recuratur. Tabus plura summa beneficia obtinentibus, aliquid non conferatur beneficium, nisi ostenta dispensatione sufficiente: & tunc ita demum conferatur, si per dispensationem possint illud cum aliis rescrivere, vel si prioribus removit: alter collatio facta non tenet. Ioan. And.

Idem.

Ordinarii locorum subditos suos plures dignitates, vel ecclésias, quibus animarum cura imminet, obtinentes: seu personatum, aut dignitatem cum alio beneficio, cui cura similis est annexa: districte compellant dispensationes auctoritate, quarum hujusmodi de ecclésias, personatus, seu dignitates canonice tenebre feruntur, infra tempus pro fæci qualitate ipsorum ordinariorum moderandum arbitrio, exhibere. Quod si forte justo impedimento cessante, nullam dispensationem infra idem tempus contingit exhiberi: ecclesie beneficia, personatus seu dignitates, qua fine dispensatione aliqua coipio illicite detinere constabit, per eos ad quos eorum collatio pertinet, liberè personis idoneis conferantur.

Carterum si dispensatio exhibita, sufficiens evidenter appareat, exhibens nequaquam in beneficiis hujusmodi, qua canonice obtinet, molesteretur. Providat a tamen ordinarius, qualiter nec animarum cura in eis-

a. De materia hujus c. vide etatos in cap. quamvis. inf. eq. iii. & libr. b. Vid. l. ad testum. ff. de test. & l. fin. ff. de alb. fr. ac. significantibus. inf. de app. Fan. c. Hoc deservit expressum innovat & confirmat sacrum Concil. Tridentin. sess. 7. de reform. cap. 5. d. alt. ita: providat tamen ordinarius taliter, ne animarum cura.

dein ecclesie, personatibus, seu dignitatibus negligatur; nec beneficia ipsa debitum obsequio defraudentur. Si vero de dispensationis exhibite sufficientia dubitetur, super hoc erit ad sedem Apostolicam recurendum: cuius est estimare, quem modum sui beneficii esse velit. In conferendis insuper personatibus, dignitatibus, & aliis beneficiis curam habentibus animarum annexam, idem ordinarii diligentiam illam obseruent, ut personatum, dignitatem, vel aliud beneficium similem euan habentianarum, & alieni plura similia obseruent, non ante conferre presumant, quam eis super obtentis dispensatio evidenter sufficiens ostendatur. Quia etiam ostenta, ita demum ad collationem procedi volumus, si appearat per eandem, quodvis, cui est collatio facienda, hujusmodi personatum, dignitatem, vel beneficium retinere libere valeat cum obtentis, vel si ea, qua sic obtinet, liberè a sponte resignet.

Alier autem de personatibus, dignitatibus, & beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit momenti.

C A P . IV .

Principit Papa, ne prelatis suuditu interdicunt, ne statum scelorum & personarum superioribus in queribus manifestent: nos ad id celandum juramenta, promissiones, obligationibus aut alii panis astringant: decernit autem, quod contra factum fuerit, stratum & mane: & sententias, iuramenta, promissione, vel panas manegare: & presumptores principis panis condigna a superioribus sisdem puniri. Ioan. And.

Bonifacius VIII.

Via plerique prelati non sine multa temeritatis audacia suis subditis aliquando interdicunt, ne aporum superioribus vel Apostolica sedis legatis, vel inquisitoribus ad inquerendum, corrigendum, & reformatum, in eorum ecclesiis, monasteriis, sive locis a sede deputatis eadem, vel aliis quibuscumque personis, per quas ad notitiam predicatorum valeat pervenire, statum ecclesiarum, monasteriorum seu locorum suorum, personarum & rerum ipsorum insinuantur vel exponant: in ipsis (si securi egerint) excommunicationis, suspensio- nis, vel interdicti sententias proferentes: eosque ad hoc celandum iuramenta, promissionibus & obligati- onibus, aliusque penitus nihilominus astringentes. Nos hunc malitia (nerali praetextu in ecclesiis, monasteriis, & locis eisdem inquisito, corrigendo seu reformato, cum facientes fuerint, valeant impediti) occurtere cupientes, prædicta & eorum quolibet attentari de cetero distri- stius inhibemus.

Decernentes auctoritate Apostolica, quicquid contra præfitem inhibitionem attentatum extiterit, nullius penitus existere firmatis: nec quenquam sententiis, iuramentis, promissionibus, obligationibus, vel penitis hujusmodi obligari quomodo libet vel astringi. Presumptores autem eisdem (ne iporum temeritas quo modo transeat impunita) a superioribus, vel legatis, seu inquisitoribus memoratis, animadversione condi- gna præcipimus castigari.

C A P . V .

In iurisdictio Archispiscopo attributa in una dioecesi, sibi in aliis non prodest. h.d. Zon.

Idem.

VI et litigantes relevantur a laboribus & expen- sis: statim ne Archiepiscopus causas, quae per appellationem, vel clavis jure metropolitico deferuntur ad ipsum, alibi, quam in sua propria civitate vel dio- ecesi, aut in eis, in quibus appellatum extitit, vel causa ipse consistere dignoscuntur, audiatur, vel etiam audiendas

a. Al. aliquod. b. Diuino, animarum, deet in manuscriptu aliquo. c. In antiquis codicibus ista: non sive multa temperatutu, & casua. d. In antiquis exemplarib. ita: & obligationibus alii arg. penitus nihilominus, &c. e. Videtur vix fonsca in Consil. Trid. sess. 24. de reform. c. 20.

committat. Nisi sibi aliud de conuentudine competat in hac parte.

C A P . VI .

Si Episcopus cum potest suam diocesem visitat per aliam, la- bet illi in necessariis providere: visitati autem in vacante di- videbunt ipsi vacatio visitanti, & non Episcopo, sed iudic. ius Andreas.

Idem.

Si a Episcopus suam diocesum (ubiq. iure permis- titur) faciat per alium visitari, licet ipse illi habeat alii necessarii provideret, ita tamen, qui visitant, mi- nistrare tenentur expensas virtualium visitant. Comme- cundum Apostolum non sit magnum, si ab eo motor temporalia, per quem spiritualia levantur. Identem Episcopum cum personaliter non visitat, si pro- plus ab iis, qui per illum quem deputat, frequenti, exigere poterit aut debet.

C A P . VII .

In quolibet loco dioecesis non exempto, per se & per alium pro Episcopatu pro tribunali federe, & libere exequi, quae ad ipsius officium. Ioan. And.

Idem.

Cum & Episcopus in sua tota dioecesi jurisdictionem ordinariam noscatur habere, dubium non exsit, quin in quolibet loco ipsius dioecesis non excepto per se vel alium possit pro tribunali federe: cuius ad ecclasiasticum forum spectantes audire: personas ecclasiicas (cum earum excelsius exegerint capite, ac arcate deputare: neon & cetera, qua ad ipsius spectant omnia, libere exercere.

C A P . VIII .

Canonicus, qui à divinis cassis polliunt, cum cassa vel obli- cabunt absente, sicut si immitteret electio facienda, cum quamlibet cassatione deliberabunt: & si deliberant cassas, reperient prius eum, contra quem cessant, ut interrogatum omnibus emendat: quod fecerit, non cessabunt: at quoquin cassas petrant, ita quod a cele- bratione intra mensum, utraque pars & cassas, & contra quem cassato, sit arripiatis eundi ad Papam, vel per se, vel per procuratorem suffi- ciente instructos: nisi interim intervenient concordia inter illis. Et continuato die, quam exi poterit se curam Papa proposita ut utraque, pars, praesente, vel altera contumaciter absit, Papal- finis negatur, & culpabilis punias: & si pars cassato propositum servet, cassationem servetur. Ioan. And.

Idem.

Viamvis super cassationibus à divinis, qui lavo- gularium ecclesiarum multiores sine causa missi attentantur, manifesta fatus à felicis receptione inno- centio & tertio, & Gregorio decimo præfatis bus nostris manaverint instituta. Quia tamen potissimum habilitate esse facta: nos ad tam perniciosem erran- rationem in suo volentes sobore perdurare, defatimatio- nis nostrorum consilio distractius inhibemus, ne à fascula- ri, vel regulari capitulo, collegio seu conventu ecclesie cujuscunque, cassationes ipsorum, nisi vocatis omnibus (propter sunt pro electionis negotio evocandi) & deli- beratione habitu diligenti, ac Episcopo, siue quo- que clero sive laico (cujuscunque dignitatis), pra- eminentiae, conditionis aut status existat) propera- tio iuriam vel offendam eadem videtur cassatio fa- cienda, post prædictas vocationem & deliberationem de cassando habitum requisito, quod interrogatum inju-